理，用于购买投资安全性高、流动性好的投资产品（包括但不限于结构性存款、大额存单等）。

使用期限自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效。在前述额度及期限范围内，资金可以循环

滚动使用。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2022 年 11 月 11 日召开第一届董事会第十七次会议，审议通过了《关于使用部分超募

资金向全资子公司增资以实施新建项目的议案》，同意公司使用部分超募资金人民币 15,000.00

上海伟测半导体科技股份有限公司 2023 年年度报告

99 / 232

万元向全资子公司无锡伟测增资，用于投资建设新项目“伟测半导体无锡集成电路测试基地项目”，

本议案已经公司股东大会审议通过。截至 2022 年 12 月 31 日，公司向该募投项目的募集资金专项

账户转入超募资金 5,000 万元；报告期内，公司向该募投项目的募集资金专项账户转入本议案审

议通过的剩余的超募资金 10,000 万元。

公司于 2023 年 4 月 19 日召开了第一届董事会第十八次会议，审议通过了《关于使用超募资

金向全资子公司提供借款以实施募投项目的议案》，同意公司使用部分超募资金人民币 10,000.00

万元向全资子公司南京伟测提供借款，用于继续实施募投项目“伟测集成电路芯片晶圆级及成品

测试基地项目”，本议案已经公司股东大会审议通过。

公司于 2023 年 6 月 30 日召开了第一届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于使用超募

资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的议案》，同意公司使用部分超募资金人民币

10,000.00 万元向全资子公司无锡伟测提供借款，用于继续实施募投项目“伟测半导体无锡集成电

路测试基地项目”，本议案已经公司股东大会审议通过。

公司于 2023 年 10 月 26 日召开了第二届董事会第三次会议，审议通过了《关于使用超募资金

向全资子公司提供借款以实施募投项目的议案》，同意公司使用部分超募资金人民币

133,474,873.89 元及其孳息向全资子公司南京伟测提供借款，用于继续实施募投项目“伟测集成电

路芯片晶圆级及成品测试基地项目”，本议案已经公司股东大会审议通过。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

上海伟测半导体科技股份有限公司 2023 年年度报告

100 / 232

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 69,053,557 79.18%   20,446,403 -53,311,431 -32,865,028 36,188,529 31.92%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 69,048,835 79.17%   20,446,403 -53,306,709 -32,860,306 36,188,529 31.92%

其中：境内非国有法人持股 65,731,168 75.37%   19,451,103 -48,993,742 -29,542,639 36,188,529 31.92%

境内自然人持股 3,317,667 3.80%   995,300 -4,312,967 -3,317,667 0 0.00%

4、外资持股 4,722 0.01%   0 -4,722 -4,722 0 0.00%

其中：境外法人持股 4,722 0.01%   0 -4,722 -4,722 0 0.00%

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 18,157,143 20.82%   5,716,807 53,311,431 59,028,238 77,185,381 68.08%

1、人民币普通股 18,157,143 20.82%   5,716,807 53,311,431 59,028,238 77,185,381 68.08%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 87,210,700 100.00%   26,163,210 0 26,163,210 113,373,910 100.00%

上海伟测半导体科技股份有限公司 2023 年年度报告

101 / 232

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司首次公开发行网下配售限售股共计 789,079 股，涉及的限售股股东均为公司首次公开发行股票时参与网下向符合条件的投资者询价配售并

中签的配售对象，锁定期为自公司股票上市之日起 6 个月，已于 2023 年 4 月 26 日起上市流通。

（2）报告期内，公司召开第一届董事会第十八次会议及 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于<2022 年度利润分配及资本公积转增股本预案>

的议案》，本次利润分配及转增股本以方案实施前的公司总股本 87,210,700 股为基数，每股派发现金红利 0.85 元（含税），以资本公积金向全体股东每

股转增 0.30 股，共计派发现金红利 74,129,095.00 元（含税），共计转增 26,163,210 股，本次分配后公司总股本变为 113,373,910 股。

（3）公司部分首次公开发行前股东持有的限售股及部分战略配售限售股合计 52,722,062 股，锁定期为自公司股票上市之日起 12 个月，已于 2023

年 10 月 26 日起上市流通。

（4）方正投资参与公司首次公开发行战略配售获得的限售股份为 872,108 股，本次资本公积转增股本完成后，方正投资持有公司首次公开发行战略